

## BILANCIO CONSUNTIVO

PAGINA BIANCA

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVITA'</b>		
	<b>Esercizio 2005</b>	<b>Esercizio 2004</b>
<b>A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI</b>	-	<b>520.449</b>
<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>		
<i>I</i> <b>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>		
1 Costi d'impianto e ampliamento	-	-
2 Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità	-	-
3 Diritti brevetto industriale e di utilizzazione delle opere dell'ingegno	35.294	-
4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5 Avviamento	-	-
6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
7 Altre	26.855.759	26.855.759
<b>TOTALE I</b>	<b>26.891.053</b>	<b>26.855.759</b>
<i>II</i> <b>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>		
1 Terreni e fabbricati	8.145	5.653
2 Impianti e macchinario	186.502	140.602
3 Attrezzature industriali e commerciali	284.026	315.423
4 Altri beni	-	-
5 Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-
<b>TOTALE II</b>	<b>478.673</b>	<b>461.678</b>
<i>III</i> <b>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>		
1 Partecipazioni		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
2 Crediti		
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso controllanti	-	-
d) verso altri	-	-
3 Altri titoli	-	-
4 Azioni proprie	-	-
<b>TOTALE III</b>	-	-
<b>TOTALE B</b>	<b>27.369.726</b>	<b>27.317.437</b>

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVITA'</b>		Esercizio 2005	Esercizio 2004
<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>			
<i>I RIMANENZE</i>			
1	Materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2	Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3	Lavori in corso su ordinazione	-	-
4	Prodotti finiti e merci	-	-
5	Acconti	-	-
<b>TOTALE I</b>		-	-
<i>II CREDITI</i>			
1	Verso clienti		
a)	Importi scadenti entro 12 mesi	820.518	640.587
b)	Importi scadenti oltre 12 mesi	-	-
2	Verso imprese controllate	-	-
3	Verso imprese collegate	-	-
4	Verso controllanti	-	-
5	Verso altri		
a)	Importi scadenti entro 12 mesi	2.228.794	2.007.639
b)	Importi scadenti oltre 12 mesi	3.807.153	3.669.967
<b>TOTALE II</b>		<b>6.856.465</b>	<b>6.318.193</b>
<i>III ATTIVITA' FINANZIARIE</i>			
1	Partecipazioni in imprese controllate	-	-
2	Partecipazioni in imprese collegate	-	-
3	Altre partecipazioni	-	-
4	Azioni proprie	-	-
5	Altri titoli	-	-
<b>TOTALE III</b>		-	-
<i>IV DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>			
1	Depositi bancari e postali	-	-
2	Assegni	-	-
3	Danaro e valori in cassa	10.961	10.234
<b>TOTALE IV</b>		<b>10.961</b>	<b>10.234</b>
<b>TOTALE C</b>		<b>6.867.426</b>	<b>6.328.427</b>
<b>D) RATEI E RISCONTI</b>			
a)	Ratei attivi	340	-
b)	Risconti attivi	175.657	275.811
c)	Disaggio sui prestiti	-	-
<b>TOTALE D</b>		<b>175.997</b>	<b>275.811</b>
<b>TOTALE ATTIVITA'</b>		<b>34.413.149</b>	<b>34.442.124</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVITA'</b>		Esercizio 2005	Esercizio 2004
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>			
I	CAPITALE	16.893.914	16.893.914
II	RISERVA DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI	-	-
III	RISERVE DI RIVALUTAZIONE	-	-
IV	RISERVA LEGALE	-	-
V	RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORTAFOGLIO	-	-
VI	RISERVE STATUTARIE	-	-
VII	ALTRE RISERVE - QUOTE SOCI SOTTOSCRITTORI	82.478	82.168
	ALTRE RISERVE - CONTRIBUTI IN C/TO CAPITALE	-	520.000
	ALTRE RISERVE - ARROTONDAMENTI	1	1
VIII	UTILI/PERDITE PORTATI A NUOVO	- 6.854.516	- 5.347.075
Variazione del capitale:			
	Contributi in conto capitale	520.000	
IX	UTILE/PERDITA D'ESERCIZIO	- 1.564.730	- 2.027.442
	<b>VARIAZIONE DEL CAPITALE</b>	<b>- 1.044.730</b>	
<b>TOTALE A</b>		<b>9.077.147</b>	<b>10.121.566</b>
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>			
1	Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2	Per imposte	750.194	750.194
3	Altri	-	-
<b>TOTALE B</b>		<b>750.194</b>	<b>750.194</b>
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO</b>		<b>6.835.994</b>	<b>6.934.216</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVITA'</b>		
	<b>Esercizio 2005</b>	<b>Esercizio 2004</b>
<b>D) DEBITI</b>		
1 Obbligazioni	-	-
2 Obbligazioni convertibili	-	-
3 Debiti verso banche		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	12.949.418	12.683.501
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	-	-
4 Debiti verso altri finanziatori		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	-	-
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	-	-
5 Acconti		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	3.511	1.208
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	-	-
6 Debiti verso fornitori		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	1.497.819	1.074.148
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	-	-
7 Debiti rappresentati da titoli di credito	-	-
8 Debiti verso imprese controllate	-	-
9 Debiti verso imprese collegate	-	-
10 Debiti verso imprese controllanti	-	-
11 Debiti tributari		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	659.744	657.986
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	48.139	-
12 Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	661.004	623.767
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	-	-
13 Altri debiti		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	95.747	101.826
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	1.115	1.115
<b>TOTALE D</b>	<b>15.916.497</b>	<b>15.143.551</b>
<b>E) RATEI E RISCONTI</b>		
a) Ratei passivi	26	-
b) Risconti passivi	1.833.291	1.492.597
c) Aggió sui prestiti	-	-
<b>TOTALE E</b>	<b>1.833.317</b>	<b>1.492.597</b>
<b>TOTALE PASSIVITA'</b>	<b>34.413.149</b>	<b>34.442.124</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>		
	<b>Esercizio 2005</b>	<b>Esercizio 2004</b>
<b>A) VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		
1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	3.530.809	3.375.607
2 Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione	-	-
3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
5 Altri ricavi e proventi		
a) Altri ricavi	413.871	480.838
b) Contributi in conto esercizio	20.835.187	21.216.569
<b>TOTALE A</b>	<b>24.779.867</b>	<b>25.073.014</b>
<b>B) COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di		
6 merci	305.868	345.071
7 Per servizi	7.426.624	7.636.795
8 Per godimento di beni di terzi	814.650	1.020.863
9 Per il personale		
a) Salari e stipendi	11.730.651	12.215.751
b) Oneri sociali	3.758.241	3.959.982
c) Trattamento di fine rapporto	773.744	767.938
d) Trattamento di quiescenza e simili	-	-
e) Altri costi	281.119	180.831
10 Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	8.823	3.285
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	132.362	113.475
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-
d) Svalutazioni di crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	-	-
11 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-
12 Accantonamenti per rischi	-	-
13 Altri accantonamenti	-	-
14 Oneri diversi di gestione	342.309	195.233
<b>TOTALE B</b>	<b>25.574.391</b>	<b>26.439.224</b>
<b>DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A-B)</b>	<b>- 794.524</b>	<b>- 1.366.210</b>

<b>CONTO ECONOMICO</b>		
	<b>Esercizio 2005</b>	<b>Esercizio 2004</b>
<b>C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		
15 Proventi da partecipazioni		-
16 Altri proventi finanziari		-
a) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		-
b) Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		-
c) Da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono immobilizzazioni		-
d) Da proventi diversi dai precedenti	12	220
17 Interessi e altri oneri finanziari	665.044	587.559
<b>TOTALE C</b>	<b>- 665.032</b>	<b>- 587.339</b>
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE</b>		
18 Rivalutazioni		
a) Di partecipazioni		-
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		-
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		-
19 Svalutazioni		
a) Di partecipazioni		-
b) Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		-
c) Di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		-
<b>TOTALE RETTIFICHE (18 - 19)</b>		
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>		
20 Proventi		
a) Proventi straordinari		-
Proventi straordinari - arrotondamenti		-
b) Altre plusvalenze da alienazioni		-
21 Oneri		
a) Oneri straordinari		2.064
Oneri straordinari - arrotondamenti		-
b) Altre minusvalenze da alienazioni		-
c) Imposte relative ad esercizi precedenti		-
<b>TOTALE DELLE PARTITE STRAORDINARIE (20 - 21)</b>	<b>-</b>	<b>- 2.064</b>
<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B + C + D + E)</b>	<b>- 1.459.556</b>	<b>- 1.955.613</b>



<b>CONTO ECONOMICO</b>		
	<b>Esercizio 2005</b>	<b>Esercizio 2004</b>
22 Imposte sul reddito d'esercizio	105.174	71.829
23 Risultato d'esercizio	- 1.564.730	- 2.027.442
24 Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie	-	-
25 Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie	-	-
26 Utile/perdita d'esercizio	- 1.564.730	- 2.027.442
Contributi in conto capitale	520.000	520.000
<b>Variazione al capitale della Fondazione</b>	<b>- 1.044.730</b>	<b>- 1.507.442</b>

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2005**

Gli importi presenti sono espressi in Euro interi.

**Premessa**

Signori Consiglieri,  
il bilancio dell'esercizio 2005 predisposto ai sensi dell'art. 13 lettera b del decreto Legislativo 29 giugno 1996 n° 367, che sottopongo alla Vostra approvazione, è costituito da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota Integrativa ed è stato redatto secondo le disposizioni dell'art. 2423 e seguenti del Codice Civile in ottemperanza all'art. 16 comma 1 del suddetto decreto.

**Criteri di valutazione**

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Nel rispetto delle disposizioni dell'articolo 2426 del C.C., come modificato dal Dlgs 17 gennaio 2003 n. 6, nel bilancio in esame non sono state effettuate rettifiche di valore e accantonamenti a fini fiscali.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga di cui al quarto comma dell'articolo 2423 del Codice Civile. Pertanto, la valutazione delle voci di bilancio è stata effettuato nel pieno rispetto delle disposizioni previste dall'articolo 2426 del Codice Civile.

Le operazioni aziendali che concorrono a formare il risultato economico, trovano riscontro nei componenti positivi e negativi di reddito e sono caratterizzate dalla competenza economica. La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della Fondazione nell'esercizio passato e negli esercizi futuri.

I criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

**Immobilizzazioni***Immateriali*

Le spese di costituzione e ampliamento, sostenute nei precedenti esercizi, sono state ammortizzate con l'applicazione dell'aliquota del 20%.

- spese di costituzione e ampliamento: 20 %

Le altre immobilizzazioni immateriali sono state ammortizzate in 5 anni:

- spese di manutenzione pluriennali su beni propri: 20 %

- diritti di licenza su software: 20 %

- sviluppo di software interni: 20 %

Il valore del diritto d'uso degli immobili, stimato dall'esperto designato dal Tribunale di Trieste in Euro 26.855.759 (Lire 52.000.000.000), è stato iscritto fin dall'esercizio 1999 fra le immobilizzazioni immateriali, non è disponibile e non è assoggettato ad ammortamento.

**Materiali**

Sono iscritte al valore di perizia alla data del 23 maggio 1998 ed i successivi acquisti al costo storico.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione economico-tecnica, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote:

**Terreni e fabbricati**

- Immobili: 3 %
- Costruzioni leggere: 10 %

**Impianti e macchinario**

- Impianti termici ed elettrici: 10 %
- Impianti sonori e video: 19 %
- Impianto telefonico: 20 %
- Accessori impianti: 100 %
- Macchinari: 15,5 %
- Altri macchinari: 19 %

**Attrezzature industriali e commerciali**

- Strumenti musicali: 15,5 %
- Accessori a strumenti musicali: 15,5 %
- Attrezzature: 15,5 %
- Materiale elettrico (illuminotecnica): 15,5 %
- Mobili ed arredi: 12 %
- Costumi: 100 %
- Allestimenti scenici: 100 %
- Automezzi: 20 %
- Materiale elettrico (videofonia): 19 %
- Macchine elettriche ed elettroniche d'ufficio: 20 %
- Radiomobile: 20 %
- Macchine ordinarie d'ufficio: 12 %

**Altri beni**

- Quadri e bozzetti: 100 %
- Materiale musicale e biblioteca: 100 %

**Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

**Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale.

**Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

**Fondi rischi ed oneri**

Sono stati stanziati fondi a copertura di perdite o contenziosi nei confronti di terzi.

**Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

**Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte Irap dell'esercizio e sono determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

La Fondazione è esente IRPEG/IRES ai sensi dell'art. 25 comma 5 del Decreto Legislativo n.367/1996.

**Dati sull'occupazione**

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni:

	Organico	31/12/2005	31/12/2004	Variazioni
Dirigenti	3	2,42	1,33	+ 1,09
Personale artistico	193	192,20	192,57	- 0,37
Personale tecnico	79	88,91	94,37	- 5,46
Personale amministrativo	22	21,91	21,32	+ 0,59
Altri	2	2,00	2,00	-
<b>Totali</b>	<b>299</b>	<b>307,44</b>	<b>311,59</b>	<b>- 4,15</b>

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del personale dipendente dagli Enti Lirico-Sinfonici, cui si aggiunge il Contratto Integrativo Aziendale approvato il 18/9/1990, e rinnovato in data 12/04/2000.

Per il personale dirigente il contratto applicato è quello dei Dirigenti di Aziende Industriali.

**COMMENTI ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE****Attività****A) Crediti verso soci fondatori e sostenitori per versamenti ancora dovuti**

Il saldo rappresenta i crediti verso i soci a seguito della loro partecipazione alla Fondazione.

	Saldo al 31/12/2005	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	520.449	- 520.449
<b>Totale</b>	-	<b>520.449</b>	<b>- 520.449</b>

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	-	-	-	-
<b>Totale</b>	-	-	-	-

La variazione deriva dall'errata indicazione, negli esercizi precedenti, dell'intero ammontare dei crediti verso soci anziché delle sole quote a patrimonio.

**B) Immobilizzazioni****I. Immobilizzazioni immateriali**

	Saldo al 31/12/2005	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
Costi di impianto e ampliamento	-	-	-
Costi di ricerca, sviluppo, pubblicità	-	-	-
Diritti di brevetto e utilizzazione opere d'ingegno	35.294	-	+ 35.294
Concessione di licenze e marchi	-	-	-
Avviamento	-	-	-
Immobilizzazioni in corso e acconti	-	-	-
Altre	26.855.759	26.855.759	-
<b>Totale</b>	<b>26.891.053</b>	<b>26.855.759</b>	<b>+35.294</b>

## Movimentazione delle immobilizzazioni immateriali:

	Valore al 31/12/2004	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Ammort.to esercizio	Valore al 31/12/2005
Costi di impianto e ampliamento	-	-	-	-	-
Manutenzioni pluriennali	-	-	-	-	-
Licenze su programmi software	-	9.712	-	1.942	7.770
Sviluppo programmi software interni	-	34.405	-	6.881	27.524
Diritti d'uso degli immobili	26.855.759	-	-	-	26.855.759
<b>Totale</b>	<b>26.855.759</b>	<b>44.117</b>	<b>-</b>	<b>8.823</b>	<b>26.891.053</b>
Arrot. all'Euro intero	-	-	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>26.855.759</b>	<b>44.117</b>	<b>-</b>	<b>8.823</b>	<b>26.891.053</b>

## II. Immobilizzazioni materiali

	Saldo al 31/12/2005	Saldo al 31/12/2004	Variazioni
Terreni e fabbricati	8.145	5.653	+ 2.492
Impianti e macchinario	186.502	140.602	+ 45.900
Attrezzature industriali e commerciali	284.026	315.423	- 31.397
Altri beni	-	-	-
<b>Totale</b>	<b>478.673</b>	<b>461.678</b>	<b>+ 16.995</b>

Terreni e fabbricati	Importo
Costo storico	83.969
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Ammortamenti esercizi precedenti	78.316
<b>Saldo al 31/12/04</b>	<b>5.653</b>
Acquisizioni dell'esercizio	3.250
Rivalutazioni/Svalutazioni	-
Cessioni dell'esercizio	-
Ammortamenti dell'esercizio	758
<b>Saldo al 31/12/05</b>	<b>8.145</b>
Arrotondamenti all'Euro intero	-
<b>Saldo al 31/12/05</b>	<b>8.145</b>